REQUERIMENTO N° _______/2024-REQ.

                           Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais

contidas no Regimento Interno desta Casa de Leis, SOLICITAR ao Exmº. Sr. Prefeito Fábio

Queiroz Aragão, extensivo futuro prefeito e atual vice-prefeito Hélio Lima Aragão Filho,

extensivo ao Ilmo. Sr. Manoel Bernardino de Sena Neto, Secretário Executivo de Mobilidade

Urbana, e ao Ilmo. Sr. Antônio Marcelo Cumarú Pereira - Secretário Municipal de Serviços

Públicos de Santa Cruz do Capibaribe-PE, que seja realizado um levantamento de lombadas

no Bairro Malhada do Meio, especialmente em frente ao posto de saúde, creche e escola

do bairro, em nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento, se dar em razão da segurança da população do bairro frente

a circulação de veículos, o qual por se tratar de um bairro com grande volume de residências

e populacional, se faz necessário o levantamento de lombadas, para que se possa fazer

instalações de lombadas para controle de velocidade dos veículos que ali transitam.

O atendimento do referido requerimento, bem como em especial dos postos de saúde,

creche e escola, pois os horários de maiores movimentações de veículos, se dá mesmo no

horário que os pais estão indo buscar seus filhos na escola e creche, visando assim a segurança

de todos.

Desse modo, diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2024.

José Vando Bruna

(Vando da Sertec)

- Vereador –

		2024-12-17T15:52:18-0300
	JOSE VANDO BRUNA:62965166491